
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 125 del  13/09/2018

OGGETTO: SOSTEGNO  ALL'ASSOCIAZIONE  RICREATIVA-CULTURALE  “LA 
CLESSIDRA” PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “PETRA LUCIS” 
IN OCCASIONE DELLA RIAPERTURA DELL'ABBAZIA DI SAN SILVESTRO 
A NONANTOLA PREVISTA PER IL 16 SETTEMBRE 2018.

L'anno 2018, addì  tredici, del mese di Settembre alle ore 18:30, presso l'Ufficio del Sindaco, sito 
in  Via Roma n.  41,  regolarmente convocata,  si  è  riunita  la  Giunta Comunale nelle persone dei 
Sigg.ri:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco-Presidente X
GRENZI STEFANIA Vice-Sindaco X
GHIDONI DANIELE Assessore X
DI STEFANO FEDERICO Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X
SPADA ANTONELLA Assessore X

Presenti: 6       Assenti: 0

Assiste  IL SEGRETARIO GENERALE,  Dott.ssa Alessandra Rivi.
Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco,  Dott.ssa  Federica  Nannetti,  assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: SOSTEGNO  ALL'ASSOCIAZIONE  RICREATIVA-CULTURALE  “LA 
CLESSIDRA” PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “PETRA LUCIS” 
IN OCCASIONE DELLA RIAPERTURA DELL'ABBAZIA DI SAN SILVESTRO 
A NONANTOLA PREVISTA PER IL 16 SETTEMBRE 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto: 
– che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il 

territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;
– che rientrano tra le attività dell’Ente la concessione di vantaggi e benefici anche economici, 

nonché la concessione di patrocini;

Richiamate le deliberazioni di:
– Consiglio  Comunale  n.  11  del  27.02.2018,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di 

aggiornamento al DUP per gli anni 2018-2020; 
– Consiglio  Comunale n.  20 del  27.02.2018, con la  quale  è  stato approvato il  bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020; 
– Giunta Comunale n. 35 del 15.03.2018, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il periodo 2018/2020 contenente il piano della performance di cui all’articolo 
10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 
197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000; obiettivi integrati con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 83 del 06/06/2018;

– Consiglio Comunale n.  51 in data 31/07/2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  ad 
oggetto: “Approvazione della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di 
bilancio dell’esercizio 2018 (art. 175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

– Giunta Comunale n. 113 del 02/08/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazione al piano esecutivo di gestione 2018/2020 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, 
D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  8/2014  di  semplificazione  della  disciplina  regionale  in  materia  di 
volontariato, associazionismo di promozione sociale e servizio civile, la quale riconosce all’art. 10 
che le associazioni di promozione sociale sono attori e realizzatori di azioni specifiche, nel proprio 
ambito di attività, sia in autonomia che in collaborazione con la pubblica amministrazione;

Visto il Codice del Terzo settore. D.Lgs. n.117/2017 che riconosce il valore e la funzione degli enti 
del Terzo settore e ne promuove lo sviluppo, favorendone l'apporto originale, in quanto esercitano 
attività di interesse generale, anche nell'ambito della valorizzazione del patrimonio culturale;

Premesso  che  l'Associazione  ricreativa-culturale  “La  Clessidra”,  regolarmente  costituita,  avente 
sede  a  Nonantola  (Mo),  in  Piazza  Tien  An  Men  n.  1,  C.F:  94011200360,  iscritta  al  registro 
comunale  delle  libere  forme  associative,  ha  sottoscritto  con  il  Comune  di  Nonantola  una 
convenzione per gli anni 2017 – 2018 – 2019 avente ad oggetto la gestione di attività socialmente 
utili, di cui al rep. com. interno  n. 1917 del 19.01.2017; uno degli obiettivi dell'Associazione è la 



realizzazione di attività che prevedono la promozione sociale attraverso manifestazioni eventi  e 
incontri di carattere culturale e ricreativi;
 
Dato atto che con la nota  presentata dal Presidente dell'Associazione, prot. n. 8293 del 18/04/2018, 
si richiedeva, nell'ambito della vigente convenzione con il Comune di Nonantola, di sostenere la 
piena realizzazione del progetto culturale “Petra Lucis”, consistente in una forma d'arte spettacolare 
di grande contenuto storico – culturale e di grande impatto visivo, un video – arte che si avvale 
della struttura dell'Abbazia quale superficie di proiezione, con immagini ed effetti tridimensionali 
che sovrastano il pubblico.

Vista  la  risposta  del  Sindaco  di  Nonantola,  prot.  n.  12040  del  07/06/2018,  avente  ad  oggetto 
“Lettera di intenti finalizzata alla collaborazione con l'Associazione La Clessidra (Nonantola) per la 
realizzazione del progetto Petra Lucis”, con la quale l'Amministrazione comunale si impegnava a 
promuovere il  progetto culturale  “Petra  Lucis”,  un progetto di  natura unica,  in occasione della 
riapertura dell'Abbazia di  San Silvestro,  prevista  per  il  16 settembre 2018;  essendo,  inoltre,  un 
progetto di  notevole rilievo,  l'Amministrazione comunale intendeva prevedere,  nell'ambito delle 
proprie risorse disponibili, un contributo a parziale rimborso delle spese documentabili che saranno 
sostenute dall'Associazione;

Vista,  infine,  la  nota  dell'Associazione  ricreativa-culturale  “La  Clessidra”,  prot.  n.  19356  del 
12/09/2018, con la quale si comunicava al Comune di Nonantola che il progetto “Petra Lucis” ha 
ottenuto il finanziamento parziale da parte della Regione Emilia Romagna, inoltre l'associazione si 
è impegnata a ricercare aziende private che sostengano economicamente il progetto; allegava altresì 
il  piano  delle  spese  e  delle  risorse  disponibili,  chiedendo  di  conseguenza  al  Comune  di  voler 
sostenere  il  progetto  mediante  erogazione  di  un  contributo  a  rimborso  di  parte  delle  spese 
documentabili, pari ad euro 10.000,00 euro, su una spesa totale di 22.000,00 euro;

Considerato che:
– l'Associazione  ricreativa  – culturale  “La Clessidra”,  iscritta  al  registro  alla  Consulta  del 

Volontariato  e  dell'Associazionismo  del  Comune,  da  anni  collabora  fattivamente  con 
l'Amministrazione comunale di Nonantola per la gestione di attività socialmente utili, fra le 
quali la promozione di eventi culturali rivolti alla collettività;

– il progetto “Petra Lucis” consta in un evento unico, di grande contenuto storico – culturale e 
di grande impatto visivo, consistente in uno “spettacolo” di mapping architetturale (forma di 
videoarte) dell'Abbazia, in cui si propone una rappresentazione della storia e dell'evoluzione 
del complesso abbaziale, proiettato sulle absidi del monumento;

Visto  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  contributi,  sussidi  e  benefici 
economici ad Associazioni, il quale disciplina le modalità di richiesta e concessione di contributi;

Riconosciuta  l'iniziativa  meritoria  per  i  fini  di  promozione  e  conoscenza  storico/culturali  che 
persegue  e,  dato  atto  che  la  collaborazione  richiesta  non  è  pregiudizievole  del  decoro  e 
dell’imparzialità dell’Amministrazione pubblica;

Ritenuto  opportuno sostenere  l'Associazione  ricreativa-culturale  “La Clessidra”  per  la  completa 
realizzazione del progetto “Petra Lucis”, in occasione della riapertura dell'Abbazia di San Silvestro 
prevista per il 16 settembre 2018, dando atto che trattasi di attività compatibile con quelle previste 
dal rapporto convenzionale in corso tra le parti;

Ritenuto opportuno concedere alla suddetta Associazione un  contributo economico pari  ad euro 
10.000,00 a copertura di parte delle spese documentabili che saranno sostenute da “La Clessidra” 
per l'organizzazione dell'evento;



Riconosciuto che il sostegno economico predetto è finalizzato ad una iniziativa pubblica rivolta alla 
intera cittadinanza, nell'ambito di un rapporto di sussidiarietà tra Ente locale e Associazionismo e 
non si configura come promozione dell'immagine della Pubblica Amministrazione;

Visti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell'Area  Servizi  Culturali,  Dott.  Luigino  Boarin,  per  la 
regolarità tecnica e del Direttore dell'Area Economico Finanziaria,  Dott.  Luigino Boarin,  per la 
regolarità  contabile,  rilasciati  ai  sensi  dell'art.49  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267  ed  agli  atti  del 
Comune; 

Sentito  il  Segretario  generale,  Dott.ssa  Alessandra  Rivi,  la  quale  ritiene  che  la  proposta  della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di Legge, di Statuto e di Regolamento; 

A) Con voto unanime espresso in forma palese;

DELIBERA

1) Per tutto quanto espresso in premessa, di collaborare nell'ambito del rapporto convenzionale in 
corso di validità, con l'Associazione ricreativa-culturale “La Clessidra”, con sede a Nonantola in 
Piazza Tien An Men n. 1  CF. 94011200360, sostenendo economicamente la piena realizzazione del 
progetto rivolto alla collettività “Petra Lucis”, di mapping architetturale (forma di videoarte), in 
occasione della riapertura dell'Abbazia di San Silvestro, prevista per il 16 settembre 2018; progetto 
che  si   propone  una  rappresentazione  della  storia  e  dell'evoluzione  del  complesso  abbaziale, 
proiettato sulle absidi del monumento;

2) Di concedere alla medesima Associazione un contributo economico per l'anno 2018, pari ad  € 
10.000,00,  finalizzato alla copertura di parte delle spese che la stessa sosterrà per l'organizzazione 
del  progetto  e  che  verranno  rendicontate  a  conclusione  delle  attività,  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  contributi,  sussidi  e  benefici  economici  ad 
Associazioni;

3) Di dare atto che restano di competenza dell'Associazione tutti gli eventuali adempimenti e gli 
oneri, qui non previsti, necessari alla realizzazione dell'evento suddetto, compresa l'acquisizione di 
permessi e autorizzazioni;

4)  Di  precisare  che  rientra  nelle  competenze  del  Direttore  dell'Area  Servizi  Culturali  la 
predisposizione del  provvedimento dell'impegno di  spesa,  nonché le  altre  azioni  necessarie  alla 
realizzazione di quanto stabilito dalla presente deliberazione;

B) Con voto unanime espresso in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di garantire la possibilità di promuovere e organizzare 
l'evento adeguatamente presso la cittadinanza e verso l'esterno.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Alessandra Rivi

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 125 del 13/09/2018
	OGGETTO:
	SOSTEGNO ALL'ASSOCIAZIONE RICREATIVA-CULTURALE “LA CLESSIDRA” PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “PETRA LUCIS” IN OCCASIONE DELLA RIAPERTURA DELL'ABBAZIA DI SAN SILVESTRO A NONANTOLA PREVISTA PER IL 16 SETTEMBRE 2018.
	L'anno 2018, addì  tredici, del mese di Settembre alle ore 18:30, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco-Presidente
	X
	GRENZI STEFANIA
	Vice-Sindaco
	X
	GHIDONI DANIELE
	Assessore
	X
	DI STEFANO FEDERICO
	Assessore
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	SPADA ANTONELLA
	Assessore
	X
	Presenti: 6 Assenti: 0
	Assiste IL SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Alessandra Rivi.
	Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica Nannetti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Alessandra Rivi
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

